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OD REDAKCJI

Niniejszy numer kwartalnika Wydziału Teologicznego Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu „Teologia i Człowiek” otwiera tekst ks. 
Kazimierza Gintera ukazujący ciekawy przykład wpływu starożytnego, po-
gańskiego autora Flawiusza Filostratosa na opis cesarza Marcjana – cesarza 
soboru chalcedońskiego i symbolu katolickiej ortodoksji – zawarty w Histo-
rii kościelnej Ewagriusza Scholastyka, antiocheńskiego autora chrześcijań-
skiego z końca VI wieku. Artykuł ks. Kazimierza Gintera przełamuje nasze 
stereotypy myślowe dotyczące pierwszych wieków chrześcijaństwa, które  – 
wchodząc w świat antyczny – pomimo nieuchronnego i oczywistego kon-
fliktu z pogaństwem, niejednokrotnie prowadziło z nim dialog i przejmo-
wało na swój użytek filozoficzne, czy też polityczne idee i kategorie. 

Starożytności chrześcijańskiej sięgają neomarcjońskie poglądy teo-
logiczne rozpowszechnione w III Rzeszy, których zwolennicy opowiada-
li się za wyeliminowaniem Starego Testamentu z chrześcijaństwa na rzecz 
„moralnej odnowy” religii Jezusa. Wzbudziło to sprzeciw u licznych nie-
mieckich teologów, w tym u Paula Volza, profesora Starego Testamentu 
z Tybingi. Poglądy Paula Volza na Stare Przymierze w kontekście zagro-
żenia ze strony radykalnie antyjudaistycznych tendencji, które przybierały 
w Niemczech na sile równolegle z rozwojem jego kariery, przybliża w swo-
im artykule Wojciech Kozyra. 



Od redakcji6

Z kolei Tomasz Kalniuk podejmuje niezwykle aktualną i ważną pro-
blematykę nowych miejsc kultu religijnego w Polsce na przykładzie Sokół-
ki i Legnicy. Wydarzenia ze znamionami cudu eucharystycznego uczyniły 
z tych miast przestrzeń wzmożonej aktywności pielgrzymkowej i tury-
stycznej, przyczyniając się jednocześnie – z czysto socjologicznego punk-
tu widzenia – także do ich promocji. Autor opracowania, opierając się na 
przeprowadzonych badaniach własnych, prezentuje swoje refleksje i wnio-
ski na temat powstania i rozwoju kultu eucharystycznego w Sokółce i Le-
gnicy oraz wpływu owego kultu zarówno na ich mieszkańców, jak i na piel-
grzymów oraz turystów. 

Natomiast ks.  Marcin Nabożny zajmuje się równie ważnym i aktu-
alnym tematem promowania obecności Kościoła katolickiego w mediach 
społecznościowych. Ta nowa rzeczywistość otwiera nieznane dotąd moż-
liwości i szanse ewangelizacji współczesnego człowieka i świata, w tym 
promocji i obrony wartości chrześcijańskich, ale stwarza również szereg 
zagrożeń dla poszczególnych wiernych i całej wspólnoty Kościoła. Autor 
artykułu stara się je obiektywnie przedstawić i ocenić. 

O współczesnych zagrożeniach dla godności człowieka przypomina 
ks. Marek Kluz. W jego ocenie, współczesna destrukcja godności człowie-
ka jako podstawowej wartości ludzkiego życia stanowi poważne wyzwanie 
moralno-wychowawcze. Utrata poczucia godności własnej następuje przez 
brak miłości, obojętność, czy też nienawiść wobec bliźniego. W dobie per-
manentnego braku poszanowania ludzkiej godności ks. Marek Kluz postu-
luje konieczność właściwej formacji ludzkiej i chrześcijańskiej. 

Fundamentalnego zagadnienia dla chrześcijańskiej etyki dotyczy 
artykuł ks. Grzegorza Pyźlaka zamieszczony w dziale „Rodzina”. Autor 
zwraca uwagę, że katolicka nauka o czystości przedmałżeńskiej, małżeń-
skiej i pozamałżeńskiej budzi dzisiaj – jak nigdy dotąd – wiele emocji, py-
tań i kontrowersji. Mówienie o czystości seksualnej, zwłaszcza podczas 
publicznej dyskusji, prowadzi często do jej ośmieszania.  Dlatego ważnym 
wyzwaniem we współczesnych czasach jest ukazywanie problematyki 
czystości we właściwym świetle: przede wszystkim jako pomoc człowie-
kowi w odpowiednim podejściu do seksualności. 

Wszystkim Czytelnikom życzymy interesującej i owocnej lektury.
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